
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  153Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Aditivo ao contrato Nº 20200299, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Tomada de Preços TP009/2020 - KELFONTE COMER-
CIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO EIRELI - Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE 137 PORTES E 137 LUMINARIA 
PARA ILUMINAÇÃO DA PA 279 ENTRE O KM 02 E KM 07, CONFORME CONVÊ-
NIO Nº 067/2020 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 
01/01/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura do Contrato: 21/12/2022.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 902696

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20230053 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2023 - Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
ASP-AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS PROD. DE INFORMATICA - Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LICENÇA DE USO (LOCAÇÃO) DE SIS-
TEMAS (SOFTWARES) INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA NA ÁREAS DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA (GERAÇÃO DE E-CONTAS TCM/PA), LICITAÇÃO, 
ALMOXARIFADO, PATRIMOMÔNIO, PUBLICAÇÃO/HOSPEDAGEM DE DADOS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI. Vigência: 
25/01/2023 a 31/12/2023 - Valor Global: R$ 117.542,88 (cento e dezessete 
mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos) - Data da 
Assinatura: 25/01/2023

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 902697

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0204180001

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0204180001. MODALIDADE: TOMA-
DA DE PREÇO nº TP/2022.002-PMSJA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CONTRATADA: V S CONSTRUCOES EIRELI, 
inscrita no CNPJ: 26.695.623/0001-10, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE 
07 (SETE) PONTES EM CONCRETO ARMADO ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA, O presente Termo Aditivo objetivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato até 31 de Agosto de 2023, nos termo do 
art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
São João do Araguaia - PA, em 30 de Dezembro 2022.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0208020001
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0208020001. MODALIDADE: TOMA-
DA DE PREÇO nº TP/2022.003-PMSJA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CONTRATADA: SUL ELETRICA CONSTRU-
ÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 24.687.882/0001-73, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA VILA APINAGÉS NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA. 
O presente Termo Aditivo objetivo a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 31 de Dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
São João do Araguaia - PA, em 30 de Dezembro 2022.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0208030001
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0208030001. MODALIDADE: TOMA-
DA DE PREÇO nº TP/2022.004-PMSJA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CONTRATADA: RA & ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ 12.926.462/0001-13, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA VILA JOSÉ MAR-
TINS FERREIRA NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA. O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
31 de Dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
São João do Araguaia - PA, em 30 de Dezembro 2022.

MARCELLANNE CRISTINNA CARNEIRO SOBRAL
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO nº 1101030001. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAO JOAO DO ARAGUAIA. CONTRATADO (A): RODRIGUES 
CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 14.810.333/0001-90 OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
2.760.081,19 (Dois Milhões Setecentos e Sessenta mil e Oitenta e Uns Reais 

e Dezenove Centavos). FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: Atividade: 10.301.0012.1-
021 - Manutenção do Progr. MAC-Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar, Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 04/09/2023. DATA DA ASSI-
NATURA: 03/01/2023.

SEZOSTRYS ALVES DA COSTA
Secretario

Protocolo: 902699

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-2612001

O Município de Tomé Açu - PA, torna pública a Adjudicação e Homologação 
do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2612001, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS  DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚ-
BLICA MUNICIPAL E  ESTADUAL DE ENSINO DE TOMÉ-AÇU/PA. Lavrado em 
favor da Empresa: ABRANTES COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ(MF) CNPJ 
03.813.143/0001-00, no valor: R$ 5.371.237,67 (Cinco milhões, trezentos e 
setenta e um reais, duzentos e trinta e sete reais, sessenta e sete centavos).

  LUCIENE P. DONADIA NARUSE
  Secretário Municipal de Educação

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2022-2612001 -ARP

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS  DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL E  ESTADUAL DE ENSINO DE TOMÉ-AÇU/PA. Assi-
natura da Ata: 20 de Janeiro de 2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Empresa adjudicada e homologada: ABRANTES COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ(MF) CNPJ 03.813.143/0001-00, no valor: R$ 5.371.237,67 
(Cinco milhões, trezentos e setenta e um reais, duzentos e trinta e sete reais, 
sessenta e sete centavos). LUCIENE P. DONADIA NARUSE - Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 902700

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-006PMT
O Município de Tucumã, através da Prefeitura Municipal de Tucumã, 
por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 
09:00 horas do dia 17 de fevereiro de 2023, na modalidade Pregão Eletrôni-
co Nº 9/2023-006PMT, tipo menor preço GLOBAL, obtido a partir do MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO cujo objeto é a eventual e futura contratação 
de empresa especializada para a intermediação na prestação de serviços de 
fornecimento de passagens aéreas, para viagens nacionais e internacionais, 
de ida, volta, ou de ida e volta, categoria econômica, e/ou, em casos ex-
cepcionais, em classe executiva, com serviços de reserva, emissão de bi-
lhetes, marcação, remarcação e demais atividades pertinentes, para atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de  Tucumã-PA, de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras Públicas, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações Gerais: O edital está 
disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs 
às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site 
do TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Tucumã - PA, 06 
de fevereiro de 2023. Nadielly Sousa Rocha - Pregoeira.

Protocolo: 902701

..

PARTICULARES
.

P & B TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA 
CNPJ 08.222.313/0001-04 

Torna público que requer em 21/12/2022, junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA a licença de Operação (LO), 
para atividade de Transporte de Minérios/Coque, sob o número de processo 
nº 2023/835.

Protocolo: 902702
TBJ TRANSPORTES LTDA 

CNPJ 02.374.818/0001-08 
Torna público que requer em 21/12/2022, junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA a licença de Operação (LO), 
para atividade de Transporte de Minérios/Coque, sob o número de processo 
nº 2023/955.

Protocolo: 902703


